

EUROPEAN CURRICULUM VITAE



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	MASSIMILIANO MAGINI
Indirizzo	VIA RENO 7, 42124 REGGIO EMILIA, ITALIA
Telefono	(+39) 3331484026
E-mail	maxi.magini@gmail.com
Skype	maximagini85
Profilo Instagram	maxmagini_landarch
Nazionalità	ITALIANA
Data di nascita	26.10.1985
Ordine professionale di appartenenza	Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Reggio Emilia (OAPPC RE)
N° di iscrizione	911 dall'anno 2014
Abilitazioni e Settori	Paesaggista (Sezione A, Settore C) Architetto J (Sezione B, Settore A)
Comitati Scientifici di appartenenza	ICOMOS (Conseil International des Monuments et des Sites) dal 2016 – n° 17541 AIAPP Associazione italiana Architettura del Paesaggio dal 2020; Associazione Pietro Porcinai Onlus dal 2020; Associazione Insieme per Rivalta dal 2013;
Attività	Progettazione, Direzione Lavori, ricerche storiche d'archivio, pubblicazioni, visite guidate, concorsi pubblici e privati;
Ambiti	<i>Paesaggio</i> : piazze, parchi, giardini di carattere storico-monumentale; inserimenti paesaggistici di percorsi naturalistici e infrastrutture in aree tutelate; relazioni paesaggistiche; progetti sociali e micro progetti in autocostruzione. <i>Architettura</i> : Edilizia civile privata e design di interni
Sede dello studio professionale	Reggio Emilia (RE), Via Reno 7, cap. 42124
P.IVA	02642790352
Codice Fiscale	MGNMSM85R26H223U

ESPERIENZE PROFESSIONALI

IN AMBITO PUBBLICO

- Dal 2018**
- Nome del datore di lavoro
 - Settore/Ambito
 - Tipo di impiego
 - Titolo del progetto
 - Link
- Comune di Castelnovo né Monti (RE) con Architetto Alessandro Canovi
Landscape design
Progettazione preliminare
Progetto di rigenerazione urbana e valorizzazione del centro di Felina
<http://www.comune.castelnovo-nemonti.re.it/2019/03/27/presentazione-dei-masterplan-di-castelnovo-e-felina-il-28-marzo-e-4-aprile/>
- 12/2015 al 04/2016**
- Nome del datore di lavoro
 - Settore/Ambito
 - Tipo di impiego
 - Titolo del progetto
 - Link
- Associazione Bookcrossing di Rivalta con il patrocinio del Comune di Reggio Emilia (RE)
Culturale e pedagogico
Design e direzione lavori
Realizzazione di una libreria Bookcrossing completamente all'aperto per lo scambio libero dei libri nel parco delle Ginestre a Reggio Emilia
<http://bookcrossing-rivalta-re.weebly.com/foto-album1.html>
- 09/2014 al 08/2016**
- Nome del datore di lavoro
 - Settore/Ambito
 - Tipo di impiego
 - Mansioni
 - Titolo del progetto
- "Insieme per Rivalta" Associazione e COOP Consumatori Nord-Est
Giardini storici e nuove tecnologie
Progettista
Progettazione e direzione lavori
Progetto sperimentale denominato QReggia Code, "Parco sperimentale, telematico, informatico", nell'area del parco ducale di Rivalta a Reggio Emilia. La tecnologia informatica QR applicata ai giardini storici attraverso l'inserimento di totem informativi a basso impatto visivo per consentire l'accesso con uno smartphone o un tablet ad un'ampia quantità di informazioni online: mappe interattive, note storiche, immagini, audio-guide, studi contemporanei, musiche e sonorità del giardino.
- 03/2014 al 08/2014**
- Nome del datore di lavoro
 - Settore/Ambito
 - Tipo di impiego
 - Mansioni
 - Oggetto della collaborazione
- Comune di Reggio Emilia, Ufficio Progetti Speciali
Giardini storici
Collaboratore
Supporto nella progettazione e direzione lavori
Progetto pilota di restauro di una porzione dell'antico *potager* del parco ducale di Rivalta, a Reggio Emilia, nell'ambito denominato "Giardino Segreto".
- 09/2013 al 03/2014**
- Nome del datore di lavoro
 - Settore/Ambito
 - Tipo di impiego
 - Mansioni
 - Oggetto della collaborazione
- Architetto Paesaggista Franco Zagari – Pagina web: <http://www.francozagari.it/>
Giardini storici
Collaboratore
Consulenza storica
Studio finalizzato alla definizione di modalità e processi volti alla "ricostruzione" del Parco ducale di Rivalta. Progetto commissionato dal Comune di Reggio Emilia (RE).

IN AMBITO PRIVATO

- Datore di lavoro
 - Settore/Ambito
 - Luogo
 - Tipo di attività
 - Mansioni
- 2019**
 Cliente privato
 Edile
 Solaro di Lerici (SP)
 CASA B.C - Ristrutturazione interna di un appartamento vista mare
 Progettazione, Direzione Lavori, design di interni e arredi su misura
- Datore di lavoro
 - Settore/Ambito
 - Luogo
 - Tipo di attività
 - Mansioni
- 2019**
 Cliente privato
 Paesaggio e infrastrutture
 Reggio Emilia (RE)
 GB – Sviluppo di soluzioni alternative per migliorare l'assetto della viabilità secondaria a corredo del prolungamento della nuova tangenziale Nord ss9 progettata da ANAS nel nodo denominato "Rete2" in località Villa Cavazzoli di Reggio Emilia (RE)
 Progettazione di massima e proposte di mitigazione
- Datore di lavoro
 - Settore/Ambito
 - Luogo
 - Tipo di attività
 - Mansioni
- 2018**
 Cliente privato
 Paesaggio
 Reggio Emilia centro storico (RE)
 TERRAZZI GIARDINO SG.BA – Sistemazione di due terrazzi/belvedere nel centro città
 Progettazione, Direzione Lavori
- Datore di lavoro
 - Settore/Ambito
 - Luogo
 - Tipo di attività
 - Mansioni
- 2018-2019**
 Cliente privato
 Edile
 Reggio Emilia (RE)
 CASA S - Ristrutturazione interna di una Villa a Reggio Emilia
 Progettazione, Direzione Lavori, design di interni e arredi su misura
- Datore di lavoro
 - Settore/Ambito
 - Luogo
 - Tipo di attività
 - Mansioni
- 2016-2018**
 Cliente privato
 Edile
 Reggio Emilia (RE)
 CASA D - Ristrutturazione di una Villa con giardino privato a Reggio Emilia
 Progettazione, Direzione Lavori, design di interni e design di porte e mobili su misura
- Datore di lavoro
 - Settore/Ambito
 - Luogo
 - Tipo di attività
 - Mansioni
- 2015-2016**
 Cliente privato
 Paesaggio
 Rivalta di Reggio Emilia (RE)
 GIARDINO SS.DG - Ristrutturazione degli accessi e disegno del giardino
 Progettazione e Direzione Lavori
- Datore di lavoro
 - Settore/Ambito
 - Luogo
 - Tipo di attività
 - Mansioni
- 2015-2017**
 Cliente privato
 Paesaggio
 Quattro Castella (RE)
 GIARDINO FM - Ristrutturazione degli accessi e sistemazione del giardino
 Relazione paesaggistica, Progettazione, Direzione Lavori

- Datore di lavoro
- Settore/Ambito
 - Luogo
- Tipo di attività
 - Mansioni

CONVEGNI

- Ente promotore
 - Luogo
 - Tipologia
 - Oggetto
- Posizione
- Titolo della relazione

- Ente promotore
 - Luogo
 - Tipologia
 - Oggetto
- Posizione
- Titolo della relazione

- Ente promotore
 - Luogo
 - Tipologia
 - Oggetto
 - Posizione
- Titolo della relazione

- Ente promotore
 - Luogo
 - Tipologia
 - Oggetto
 - Posizione
- Titolo della relazione

- Ente promotore
 - Luogo
 - Tipologia
 - Oggetto
- Posizione
- Titolo della relazione

2014

Cliente privato
 Paesaggio
 Cavriago (RE)
 GIARDINO P – Realizzazione di un giardino espositivo per un vivaio
 Progettazione

29/09/2020

Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di Architettura. Coord. Anna Lambertini Arch.
 Pavullo nel frignano

Convegno

Progetti per il parco ducale di Pavullo nel Frignano. Strumenti e temi per la gestione consapevole di un paesaggio storico - 28/09 – 03/10/2020

Relatore

Jean de Baillou paesaggista ducale

15/01/2019

Università degli Studi di Padova (PD) dipartimento di studi Linguistici e Letterari
 Palazzo Maldura a Padova

Seminario del Risk

Le forme di rappresentazione del potere delle corti assolutiste del XVIII secolo

<https://www.disll.unipd.it/%C2%ABal-giucoco-al-canto-al-suono-e-nobil-danza-con-sua-rara-grandezza-alletta-e-invita%C2%BB-celebrazioni>

Relatore

«Al giucoco, al canto, al suono e a nobil danza / Con sua rara grandezza alletta, e invita».
Celebrazioni barocche nella delizia estense di Rivalta a Reggio Emilia

21/04/2017

Hortus a cura di Associazione Culturale oltre il giardino di Giuseppe Baldi agr. Paesaggista
 Chiostrì di San Pietro a Reggio Emilia

Convegno

L'Associazione Insieme per Rivalta racconta la propria esperienza di paesaggio

Relatore

Jean de Baillou, Rivalta e un disegno illuminista

14/06/2015

COLDIRETTI con Campagna Amica Reggio Emilia

Padiglione Coldiretti ad EXPO Milano 2015

Convegno

Il recupero dell'orto giardino settecentesco della "Reggia" di Rivalta a Reggio Emilia

Relatore con Associazione Insieme per Rivalta

Il recupero dell'orto giardino ducale di Rivalta un'esperienza di paesaggio attivo

08/2014

Accademia delle Arti del Disegno di Firenze (FI), ICOMOS, MiBACT, UNESCO

Accademia delle Arti del Disegno di Firenze

Convegno

Convegno internazionale ICOMOS– IFLA, *Ville e Giardini medicei in Toscana nella Lista del Patrimonio Mondiale; la loro influenza nel campo dell'Architettura e dell'Arte dei Giardini*

<http://www.aadfi.it/?p=7061>

Relatore

Jean de Baillou direttore dei giardini medicei

- Ente promotore
- Luogo
- Tipologia
- Oggetto
- Posizione
- Titolo della relazione

RICERCA E PUBBLICAZIONI

- Tipologia
- Anno di Pubblicazione
- Titolo della pubblicazione

- Enti promotori
- Tipologia
- Oggetto
- Casa editrice
- Anno di Pubblicazione
- Titolo della pubblicazione

- Soggetto promotore
- Tipologia
- Casa editrice
- Anno di Pubblicazione
- Titolo della pubblicazione

- Soggetto promotore
- Tipologia
- Oggetto
- Posizione
- Durata della collaborazione
- Titolo della ricerca

ESPERIENZE DI VOLONTARIATO

- Denominazione dell'Associazione
- Tipo di impiego

05/10/2013

Comune di Reggio Emilia (RE) con Arch. Paesaggista Franco Zagari, Arch. Claudio Bertorelli per fondazione Fabbri, Arch. Luigi Latini per Fondazione Benetton studi e Ricerche, Luca Emanuelli per Università degli Studi di Ferrara, Massimo Magnani dirigente Ufficio progetti Speciali Comune di Reggio Emilia

Palazzo ducale di Rivalta a Reggio Emilia

Convegno

Tavola rotonda sull'opportunità del recupero dei giardini di Rivalta a Reggio Emilia

Relatore

I giardini ducali della "Reggia" di Rivalta

2020

Saggio di approfondimento in accompagnamento alla ricerca storica del Prof. Cadoppi Alberto sulle famiglie di giardinieri genovesi impiegati al Palazzo ducale di Rivalta nel Settecento

2020

M. MAGINI, Un abile giardiniere, in A.A.V.V., REGGIO STORIA, n. 166, (gen. –marzo 2020), Reggio Emilia, Tecnograf, pp. 15 – 18.

01/2017

Accademia delle Arti del Disegno di Firenze (FI) e Regione Toscana

Pubblicazione Scientifica Internazionale

Studi e ricerche sulla vita di Jean de Baillou, naturalista, scienziato, ingegnere e architetto francese al servizio delle più importanti dinastie regnanti del XVIII secolo

Leo S. Olschki di Firenze

2017

M. MAGINI, Jean de Baillou direttore dei Giardini Medicei, in A.A.V.V., Ville e giardini Medicei in Toscana e la loro influenza nell'arte dei giardini, L. ZANGHERI a cura di, Firenze, Olschki, 2017, pp. 163-193

2016

Gianni Bizzocchi Editore

Pubblicazione

Gianni Bizzocchi editore di Reggio Emilia

2016

M. MAGINI, L'«affare» per la vendita della collezione naturalistica di Lazzaro Spallanzani, in A.A.V.V., Il pescatore reggiano 2016, Reggio Emilia, Bizzocchi, 2016, pp. 127-134

11/2013 - 03/2014

Comune di Reggio Emilia (RE) con Franco Zagari Architetto Paesaggista

Cortometraggio

Film su un'ipotesi di ricostruzione del giardino della Reggia ducale di Rivalta a Reggio Emilia

Collaboratore – ricerche storiche e studi sulla composizione formale del parco ducale di Rivalta Dall' 11/2013 al 03/2014

"Rivalta la mossa del Cavallo" - un Film di Enzo da Amicis - consulenze e testo di Franco Zagari, DVD Allegato, TOPSCAPE Numero 15, Editore PAYSAGE, Anno 2014

2013 ad oggi

"Insieme per Rivalta" Associazione, Via Sant'Ambrogio 2, Reggio Emilia (RE)

www.insiemeperrivalta.it

Volontariato di carattere sociale e culturale

- Posizione
- Principali mansioni e responsabilità

Collaboratore - Socio

Redazione di documenti amministrativi, implemento e supporto tecnico a progetti di natura culturale e sociale che si svolgono presso il Palazzo ducale e giardini di Rivalta a Reggio Emilia richiamando ogni anno 30.000 visitatori. Sostegno ad attività di carattere educativo e visite guidate.

PREMI E RICONOSCIMENTI

- Nome del premio
- Settore
- Oggetto del concorso
- Titolo della Tesi
- Risultato

2013

Premio Nazionale Biennale "Ville Lucchesi – Marino Salom" 2013

http://www.villepalazzilucchesi.it/web/multimedia_album.php?id_album=5

Giardini Storici

Concorso finalizzato alla premiazione delle migliori tesi di laurea inerenti lo studio dei giardini delle dimore storiche: la loro conoscenza, conservazione e valorizzazione.

I giardini ducali della "Reggia" di Rivalta, relatore Architetto Luigi Zangheri

Terzo Classificato

STAGE IN AMBITO ACCADEMICO

- Ente promotore e luogo
- Referenti
- Tipo di impiego
- Attività oggetto del tirocinio

04/2012 al 06/2012

Soprintendenza per I beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici ed Etnoantropologici del Comune di Firenze – **presso i Giardini medicei della Villa della Petraia (FI)**

Arch. Mauro Linari; Prof.ssa Arch. Mariella Zoppi, Andrea Bellandi

Stagista

Progetto Sperimentale: Rilievo delle componenti formali del giardino storico, riconoscimento delle specie vegetali ed elaborazione finale dei dati tramite l'uso del sistema GIS (*Geographic Information System*) applicati alla gestione, manutenzione e al monitoraggio dei giardini storici.

- Ente promotore e luogo
- Referenti
- Tipo di impiego
- Titolo

14/05/2011 al 21/05/2011

Università degli Studi di Firenze – **presso ODESSA (UCRAINA)**

Prof. Arch. Sandro Parrinello; Prof. Arch. Stefano Bertocci

Stagista

Workshop Internazionale Degree & Profession - International student's seminar - "Quarter of City theater of Odessa (UA). Research of qualities of town-planning structure"

Rilievo di parte del centro storico di Odessa (UA), nei pressi del teatro dell'Opera, mediante l'applicazione pratica della tecnologia Laser Scanner 3D con strumentazione Leica – Disegno dal vero di facciate e particolari architettonici.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Principali materie/abilità oggetto dello studio
- Tesi di laurea
- Qualifica conseguita

2010 al 2013

Università degli Studi di Firenze – Facoltà di Architettura – Corso di Laurea Magistrale in Architettura del Paesaggio

Botanica, Disegno dal vero, Arboricoltura, Tecniche della rappresentazione, Arte dei giardini, Analisi e progettazione del paesaggio, Restauro Archeologico, Storia del territorio, Storia e Restauro dei giardini, Patologia vegetale, Rappresentazione 3D.

I giardini ducali della "Reggia" di Rivalta a Reggio Emilia, relatore architetto Luigi Zangheri
Paesaggista

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Principali materie/abilità oggetto dello studio
- Qualifica conseguita

2004 al 2010

Università degli studi di Parma, Facoltà di Architettura – Corso di Laurea triennale in Tecniche dell'Edilizia

Rilievo, Geometria e Algebra, Statica, Scienza delle Costruzioni, Laboratorio di Costruzioni I e II, Restauro, Storia dell'Architettura I, II e III, Materiali e Tecniche delle Costruzioni, Urbanistica I, Geometria Descrittiva, Laboratorio di Composizione Architettonica I, II e III.

Architetto inior

Competenze linguistiche

Madre lingua ITALIANO, INGLESE Livello. B1